تعزیه و روضه‌خوانی در موازات یکدیگر رو به سوی کمال می‌گذاشتند تا این که سرانجام به هم پیوستند. از این پس در ضمن برگزاری تعزیه، روضه‌خوانان به ذکر مصایب اهل بیت می‌پرداختند و ماجرای کربلا را همپای نمایش‌ها برای مردم بازمی‌گفتند.

«اولیا جلیبی» مسافر و نویسنده ترک که در (۱۰۵۰ هـ ق/ ۱۶۴۰ م.) در عهد سلطنت شاه صفی به تبریز آمد در «سفرنامه» خود از سوگواری عاشورا چنین وصفی دارد:

«در دهم محرم هر سال، اعیان و برجستگان و تمام مردم شهر، بزرگ و کوچک، خیمه‌ها برمی‌افرازند و در زمین چوگان تبریز برای شهیدان کربلا سوگواری می‌کنند...

خسرو شهریاری در کتاب نمایش می‌نویسد: «او [خوچکو] در پیشگفتار «نمایش ایرانی» می‌نویسد: «حسین علی‌خان خواجه که مدیر کارهای نمایشی دربار است و او تعزیه‌نامه‌ها را به من فروخته، به عنوان سراینده و مؤلف تعزیه‌نامه هم شهرت دارد و اگر خود آنها را نسروده باشد، بی‌شک در ویرایش برخی از آنها دست داشته است.» به نظر می‌رسد، به هر حال، شعرهای این تعزیه‌نامه‌ها در عصر سلطنت فتحعلی شاه (۱۲۱۲ هـ ق / ۱۷۹۷ م. - ۱۲۵۰ هـ ق / ۱۸۳۴ م.) سروده شده باشد.»^{۵۸}

این دستنویس بهترین سندی است که روند ادبی سریع مجالس تعزیه را نشان می‌دهد.

۸. فهرست تعزیه‌نامه‌های فارسی

فهرست تعزیه‌های مجموعه خوچکو به ترتیب زیر است:

۱. خبر آوردن جبرئیل بر پیغمبر (ص) که امام حسن (ع) از زهر شهید شود و امام حسین (ع) را در کربلا به ستم شهید کنند.